
Nº 144, sexta-feira, 27 de julho de 2018 19ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018072700019

Art. 2° Desligar o servidor EDSON ÍTALO MAINARDI
JUNIOR, SIAPE nº 1990840, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador do Curso Superior de Engenharia de Controle e
Automação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, Campus Três Lagoas, código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.145 - Art. 1° Designar o servidor ROGERIO ALVES DOS
SANTOS ANTONIASSI, SIAPE nº 1276582, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
ocupar a função de Coordenador do Eixo Tecnológico de
Informação e Comunicação do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Três Lagoas,
código FCC.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos
inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.146 - Art. 1° Designar o servidor MURILO MICENO FRIGO,
matrícula SIAPE nº 1066287, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,para ocupar a
função de Coordenador do Curso Superior de Engenharia de
Controle e Automação do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Três Lagoas, código
FCC.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos
inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

DELMIR DA COSTA FELIPE

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2018

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de
suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 448, de 28
de março de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 29 de
março de 2018; resolve:

Nº 1.148 - Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS n.º 357, de 30 de março
de 2015.

Art. 2° Desligar o servidor DENIS ROGÉRIO DA SILVA,
SIAPE nº 2193266, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador de
Educação à Distância do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul,Campus Três Lagoas, código FG-
1.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.149 - Art. 1° Designar o servidor MÁRCIO JOSÉ
RODRIGUES AMORIM, SIAPE nº 1867979, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
ocupar a função de Coordenador de Educação à Distância do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, Campus Três Lagoas, código FG-1.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos
inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.150 - Art. 1° Designar o servidor DENIS ROGERIO DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 2193266, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a
função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em
Automação Industrial do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Três Lagoas, código
FCC.
Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes à
função.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2017, e considerando a
solicitação contida no Ofício nº. 177/2018 - GAB/DG/JAN/IFNMG;a
solicitação contida no Ofício nº. 178/2018 - GAB/DG/JAN/IFNMG; e
o que consta do processo SEI nº 23393.002044/2018-31, resolve:

Art. 1º Exonerar, RÓSELIA RODRIGUES DOS SANTOS
LISBOA, Técnica em Assuntos Educacionais, do encargo de
substituta do(a) Diretor(a) do Departamento de Ensino Superior,
código CD-4, do Campus Januária.

Art. 1º Nomear, SILAS OLIVEIRA DE SOUZA, Técnico
em Assuntos Educacionais, para substituir o(a) Diretor(a) do
Departamento de Ensino Superior, código CD-4 do Campus Januária,
em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

PORTARIA Nº 254, DE 18 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria
nº 651/2016-GAB/REI, de 15.04.2016 - D.O.U de 18.04.2016, no uso
de suas atribuições legais, concedidas através da Portaria nº
794/2016-GAB, de 13.05.2011, considerando o que consta no
processo nº 23051.019463/2018-82, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o Pregoeiro e a Equipe de Apoio para
realização de pregões Eletrônicos e Presenciais do IFPA- Campus
Conceição do Araguaia, sem efeitos financeiros, conforme descrição
abaixo:

I - Pregoeiro: Denilson Ferreira Garcia, SIAPE: 1670147.
II - Equipe de Apoio: Alcides Pontes Galvão, SIAPE:

1671810; Helton Frank Araujo de Freitas, SIAPE: 2116843; Sabrina
de Almeida dos Santos Sanches, SIAPE: 1122937.

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições anteriores.

VITOR SILVA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.703, DE 26 DE JULHO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto
Presidencial de 12-08-14, publicado no Diário Oficial da União em
13-08-14, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Memo. nº 16/2018-DG/IB/Reitoria/IFPB, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MURILO DOS SANTOS
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de
Laboratório/Área, Matrícula SIAPE nº 2279397, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função
gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação do Campus
Itabaiana, Cód. FG-02.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 26 DE JULHO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14, publicado no
Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.006470.2018-47, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776,
resolve:

Nº 1.649 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a)
servidor(a) Francisco Petronio Alencar de Medeiros, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape nº 1508373, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 29-07-
2018 a 07-08-2018, objetivando a participação em Conferências:
ISERD - 415th International Conference on Education and E-
Learning (ICEEL), a ser realizada na cidade de Milão/Itália e na
International Conference on Social Science and Humanities
(ICSSH), a ser realizada nas cidades de Frankfurt e
Munique/Alemanha, com ônus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-14, publicado no
Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta no processo nº
23326.006604.2018-20,, resolve:

Nº 1.650 - Art. 1º prorrogar, no período de 19-07-2018 a 31-12-
2018, o afastamento do(a) servidor(a) Italo Oriente, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE nº 3486932, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, Campus João Pessoa, objetivando a conclusão do
Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Ciências da
Educação, nível de Doutorado, na Universidade de Trás-os-Montes,
na cidade de Vila Real-Portugal, com ônus limitado, concedido
através da portaria nº 3032/2016-Reitoria, de 03-11-2016.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1.933, DE 19 DE JULHO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU
de 07/05/2009, Seção 2, página 9, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor JOÃO
BATISTA FARIAS JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 2156029, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 1, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, Campus São João do Piauí,
para participar de estágio do curso de Doutorado em Filosofia na
Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra - FLUC, em
Coimbra, Portugal, no período de 01 de setembro de 2018 a 28 de
fevereiro de 2019, com ônus limitado para o IFPI.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23058.001634.2018-57, de 3 de julho de 2018; e, CONSIDERANDO,
por fim, a Autorização Ministerial nº 20180724.5307, de 24 de julho
de 2018. resolve:

Nº 1.153 - AUTORIZAR o afastamento do país à servidora
JENIFFER CAMPOS DE AZEVEDO VARELA, Matrícula Siape nº
2107963, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
lotada no Campus Natal-Zona Norte, durante o período de 6 a 13 de
setembro de 2018, com ônus, a fim de que a referida servidora possa
apresentar o trabalho intitulado "Educação Ambiental, mídias digitais
e uso racional da água: Esquadrão Aquaeri nas escolas da rede
pública municipal de São Paulo do Potengi/RN", no I Congresso
Ibero-americano Nós Propomos: Geografia, Educação e Sociedade, na
cidade de Lisboa/Portugal.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23093.001406.2018-51, de 30 de maio de 2018; e,
CONSIDERANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº
20180724.5323, de 24 de julho de 2018. resolve:

Nº 1.154 - AUTORIZAR o afastamento do país ao servidor
ANDOUGLAS GONÇALVES DA SILVA JÚNIOR, Matrícula Siape
nº 2277674, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotado no Campus Mossoró, durante o período de 1º de
agosto de 2018 a 31 de julho de 2019, com ônus para CAPES, a fim
de que o referido servidor possa realizar estágio no Institute of
Applied Sciences and Intelligent Systems, como parte do Doutorado
em Engenharia Elétrica e da Computação, oferecido pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Lecce/Itália.

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23426.001116.2018-06, de 4 de junho de 2018; e,
CONSIDERANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº
20180724.5383, de 24 de julho de 2018. resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-27T01:00:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




